
1 

  

09.02.2021 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные 

цели, утвержденный постановлением Администрации Суксунского городского 

округа от 21.04.2020 № 357 «Об утверждении Порядков предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 

определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели» изменения, изложив 

его в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2021. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа - 

глава Администрации Суксунского 

городского округа                                                                                 П.Г.Третьяков 

О внесении изменений в 
Порядок определения объема 
и условий предоставления 
субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели, 
утвержденный 
постановлением 
Администрации Суксунского 
городского округа от 
21.04.2020 № 357 

 

consultantplus://offline/ref=9B53BDB24FCE2FDA819BC39D929B3A8CA4BC68937BEABB28188BA88EAB7578BB64404DCEEE4F2154AB9EAA5E5C44B949BED00D468FD7DF49g7u4F


 Приложение 

к Постановлению 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 09.02.2021 № 78 

 
«УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 21.04.2020 № 357 

 

Порядок  

определения объема и условий представления субсидий  

муниципальным бюджетным и автономным 

 учреждениям на иные цели 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацами вторым, 

четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным 

правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 

предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 

цели» и устанавливает правила определения объема и условия предоставления 

субсидий на иные цели из бюджета Суксунского городского округа 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям. 

1.2. Субсидии на иные цели предоставляются муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям Суксунского городского округа (далее 

- Учреждение) Администрацией Суксунского городского округа и отраслевыми 

(функциональными) органами Администрации Суксунского городского округа, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя соответствующего 

учреждения (далее - Учредитель). 

1.3. Субсидия на иные цели предоставляется Учреждению на 

осуществление расходов, не включенных в нормативные затраты, связанные с 

выполнением муниципального задания. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий  

 

2.1. Для получения субсидии Учреждение представляет главному 

распорядителю следующие документы: 

заявку о предоставлении субсидии с указанием целей, объема 

необходимых средств; 

consultantplus://offline/ref=F843AE2F001F448B34A018E47D76383E97A1E06700E1256CCB762AE3514B7CFFC0C1F12CCAD21AFD9FBA097D3477B3C12794532906E4G148I
consultantplus://offline/ref=F843AE2F001F448B34A018E47D76383E97A1E06700E1256CCB762AE3514B7CFFC0C1F12ECBD518F6C3E019797D20BFDD268B4D2A18E41927G844I


2 

  

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.3 

настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том 

числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ 

(оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за 

исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную 

информацию исходя из целей предоставления субсидий; 

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких 

объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае 

если целью предоставления субсидии является проведение ремонта 

(реставрации); 

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если 

целью предоставления субсидии является приобретение имущества; 

опись документов предоставляемых для получения субсидии. 

Документы, предоставляемые Учреждением, должны быть заверены 

руководителем (с указанием должности, ФИО, подписи), сброшюрованы (или 

прошиты), пронумерованы и скреплены печатью (при наличии). 

Ответственность за достоверность сведений, предоставленных для 

получения субсидии, несет руководитель Учреждения. 

2.2. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждению на следующих 

условиях: 

2.2.1. наличие бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Суксунского городского округа, и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных Учредителю как получателю средств бюджета; 

2.2.2. наличие заключенного соглашения о предоставлении субсидии на 

иные цели между Учредителем и подведомственным Учреждением (далее - 

соглашение). 

2.3. В соглашении должны быть определены: 

целевое назначение, условия, размер и сроки предоставления субсидий на 

иные цели; 

порядок и сроки возврата сумм, использованных Учреждением, в случае 

установления по итогам проверок, проведенных Учредителем, а также 

органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения целей, 

условий и порядка предоставления субсидий на иные цели, определенных 

настоящим Порядком и (или) соглашением; 

форма, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 

иные цели; 

иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их 

взаимодействия при реализации соглашения. 

2.4. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных 

соглашением, перечисление субсидий по решению Учредителя 

приостанавливается до устранения нарушений. 



3 

  

2.5. Средства, предоставляемые Учреждению в виде субсидий на иные 

цели, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть 

направлены на другие цели. 

 

3. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и 

порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдением 

 

3.1. Остатки субсидий по состоянию на 1 января очередного финансового 

года, не использованные в текущем финансовом году, подлежат перечислению 

Учреждением в доход бюджета Суксунского городского округа не позднее 

первых 5 (пяти) рабочих дней очередного финансового года. 

Остатки субсидий, перечисленные Учреждениями в доход бюджета 

Суксунского городского округа, возвращаются Учреждениям в очередном 

финансовом году при наличии потребности в направлении не 

использованных остатков средств субсидии на достижение целей, 

установленных при предоставлении субсидии. Учреждения, в срок до 1 

февраля, направляют главному распорядителю информацию, о наличии 

неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых 

являются не использованные на 1 января остатки субсидий, а также 

документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем 

указанных обязательств учреждения. Главный распорядитель в срок 10 

(десяти) рабочих дней рассматривает представленные Учреждением 

документы, подтверждающие наличие потребности, и принимает решение о 

направлении остатков субсидий в текущем финансовом году на те же цели. 

Решение главного распорядителя, утверждается постановлением 

Администрации Суксунского городского округа. 

3.2. Поступления от возврата ранее произведенных Учреждением 

выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

могут использоваться Учреждением для достижения целей, установленных 

при предоставлении субсидии в соответствии с решением главного 

распорядителя. 

Учреждения в течение 10 (десяти) рабочих дней после поступлений от 

возврата ранее произведенных Учреждениями выплат, представляют 

главному распорядителю информацию, о наличии у Учреждения 

неисполненных обязательств для достижения целей, установленных при 

предоставлении субсидии, источником финансового обеспечения которых 

являются средства от возврата, а также документы (копии документов), 

подтверждающих наличие и объем указанных обязательств Учреждения. 

Главный распорядитель в течение 10 (десяти) рабочих дней 

рассматривает представленную Учреждением информацию, подтверждающую 

наличие потребности в средствах от возврата, и принимает решение об 

использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее 

произведенных учреждениями выплат, источником финансового 



4 

  

обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, 

установленных при предоставлении субсидии, или отказывает. 

Поступления от возврата ранее произведенных Учреждениями выплат, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в 

отношении которых в течение 30 (тридцати) рабочих дней не принято 

решение об использовании их в текущем финансовом году для достижения 

целей, установленных при предоставлении субсидии, подлежат возврату в 

доход бюджета Суксунского городского округа. 

3.3. Главный распорядитель и органы муниципального финансового 

контроля Суксунского городского округа осуществляют обязательную 

проверку соблюдения Учреждениями целей и условий предоставления 

субсидий. 

3.4. В случае несоблюдения Учреждениями целей и условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам 

проверок, проведенных главным распорядителем и органами 

муниципального финансового контроля Суксунского городского округа, 

субсидии подлежат возврату в бюджет Суксунского городского округа. 

Требование о возврате субсидии Учреждению направляется главным 

распорядителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента установления 

факта несоблюдения Учреждениями целей и условий предоставления 

субсидий. 

Требование о возврате целевой субсидии должно быть исполнено 

Учреждением в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня его получения. 

В случае невыполнения Учреждениями требований о возврате субсидий 

главный распорядитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством. 

3.5. При недостижении результатов субсидии, установленных 

соглашением, субсидия подлежит возврату в размере пропорциональном за 

каждый процентный пункт недостижения значения результата 

предоставления субсидии. 

Решение о возврате субсидии в связи с невыполнением результатов 

субсидий принимается главным распорядителем в течение 30 (тридцати) 

календарных дней со дня установления факта невыполнения результатов. 

Главный распорядитель в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 

принятия решения о возврате субсидии направляет Учреждению уведомление с 

требованием о возврате полученной субсидии (части полученной 

субсидии). 

Субсидия подлежит возрасту в течение 30 (тридцати) календарных 

дней со дня получения уведомления. 

В случае невыполнения Учреждениями требований о возврате субсидий 

главный распорядитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством.». 

 

  


